[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от «03» октября 2019 года №7
г.Верхотурье

Об утверждении Положения о комиссии по бюджету, налогам и экономической политике
На основании статьи 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский
РЕШИЛА
1. Утвердить Положение о комиссии по бюджету, налогам и экономической политике Думы городского округа Верхотурский.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
                  Глава
городского округа Верхотурский                                             А.Г. Лиханов

            Председатель Думы

городского округа Верхотурский                                            И.А. Комарницкий
Утверждено

Решением Думы

городского округа Верхотурский

от «03» октября 2019 года №7
Положение о комиссии по бюджету, налогам и экономической политике.
1. Комиссия по бюджету, налогам и экономической политике (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом Думы, действует на основании настоящего Положения и Регламента Думы.

2. Порядок создания и деятельности комиссии, выборов председателя комиссии, его заместителей, освобождения от должности председателя комиссии и его заместителей определяется Регламентом Думы.

3. Комиссия самостоятельно решает вопросы своей деятельности в соответствии с Регламентом Думы и настоящим Положением.

     Правовое, организационное, материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат Думы.

4. Основными направлениями деятельности комиссии, определяющими предмет её ведения в качестве профильной комиссии, являются:

1) Предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов и проектов иных решений Думы:

- о формировании, утверждении, исполнении бюджета муниципального образования, о контроле за исполнением данного бюджета; об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального образования:

- об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов муниципального образования;

- о владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- о создании условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, о содействии развитию малого и среднего предпринимательства, об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, о благотворительной деятельности и добровольчеству;

- об осуществлении в пределах, установленным водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установлении правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информировании населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- о создании условий для развития туризма;

- об оказании поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- о создании муниципальных предприятий и учреждений, об осуществлении финансового обеспечения деятельности казённых учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- о принятии и организации выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и представлении указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

-об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

 - об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

- о создании некоммерческих организаций и фондов;

- об условиях и порядке выделения средств местного бюджета органам территориального общественного самоуправления.

2) участие в организации контроля за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов и иных решений Думы, рассмотрение вопросов, связанных с контролем за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов и иных решений Думы по вопросам указанным в подпункте 1 настоящего пункта;

3) рассмотрение результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счётного органа муниципального образования по вопросам, указанным в подпункте 1  настоящего пункта;

4) подготовка по вопросам, указанным в подпункте 1  настоящего пункта, предложений по законодательным инициативам Думы для внесения в Законодательное Собрание Свердловской области;

5) взаимодействие с органами местного самоуправления, государственными органами, организациями,  гражданами по вопросам, указанным в подпунктах 1-4 настоящего пункта, в том числе путём проведения депутатских слушаний, «круглых столов», консультативных и экспертных советов, проведения иных мероприятий;

6) подготовка заключений, внесение поправок и предложений по проектам нормативных правовых актов и проектам иных решений Думы, в том числе отнесённым к предметам ведений иных комиссий, если они касаются вопросов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта.

5. Задачами и функциями комиссии являются:

1) предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов, внесённых в Думу в порядке правотворческой инициативы, по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения;

2) подготовка проектов нормативных правовых актов по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, к рассмотрению на заседании Думы;

3) подготовка к рассмотрению на заседаниях Думы проектов иных решений Думы по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения;

4) внесение предложений в проекты:

- плана правотворческой деятельности Думы;

- плана контрольных мероприятий Думы;

- плана проведения экспертизы нормативных правовых актов Думы, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- перечня поручений Думы контрольно-счётному органу муниципального образования;

5) рассмотрение обращений органов местного самоуправления, организаций и граждан, поступивших в Думу  по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения;

6) решение иных вопросов в соответствии с основными направлениями деятельности комиссии.

6. Комиссия по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, обладает следующими полномочиями:

1) осуществляет предварительное рассмотрение внесённого в Думу и поступившего в комиссию проекта нормативного правового акта, предлагает проект нормативного правового акта к рассмотрению на заседании Думы в одном чтении или в первом чтении, если проект нормативного правового акта подлежит обсуждению на публичных слушаниях, или рекомендует субъекту правотворческой инициативы отозвать внесённый проект нормативного правового акта и внести в Думу в порядке правотворческой инициативы проект нормативного правового акта, доработанный им самостоятельно либо совместно с комиссией;

2) осуществляет подготовку проекта нормативного правового акта, принятого в первом чтении и прошедшего обсуждение на публичных слушаниях, к рассмотрению на заседании Думы во втором чтении;

3) осуществляет подготовку нормативных правовых актов Думы, отклонённых главой муниципального образования, для повторного рассмотрения на заседании Думы;

4) осуществляет подготовку проектов решений Думы;

5) вносит предложения по проекту повестки заседания Думы;

6) осуществляет подготовку заключений по проектам нормативных правовых актов и проектам решений Думы, поступившим на рассмотрение в комиссию;

7) вносит предложения по проведению независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов;

8) вносит предложения о направлении главе муниципального образования, органам местного самоуправления предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов;

9) организует по поручению Думы или по собственной инициативе проведению депутатских слушаний, «круглых столов», консультационных и экспертных советов и иных мероприятий по отдельным проектам нормативных правовых актов и (или) вопросам, имеющим важное общественное значение;

10) организует и осуществляет подготовку проектов законов Свердловской области для внесения их Думой в Законодательное Собрание Свердловской области в порядке законотворческой инициативы и законодательных предложений Законодательному Собранию Свердловской области по подготовке проектов федеральных законов для внесения их Законодательным Собранием Свердловской области в Государственную Думу Федерального Собрания РФ в порядке законодательной инициативы;

11) вносит предложения об участии представителя комиссии, представителя Думы в работе комиссий, иных рабочих органов, создаваемых главой муниципального образования, исполнительными органами государственной власти Свердловской области;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования, муниципальными нормативными правовыми актами и Регламентом Думы.

7. Комиссия вправе от своего имени в соответствии с основными направлениями деятельности комиссии запрашивать документы и материалы, необходимые для её деятельности, у руководителей территориальных органов исполнительной власти РФ и Свердловской области, расположенных на территории муниципального образования, органов местного самоуправления муниципального образования и организаций.

8. Полномочия председателя комиссии Думы и его заместителей устанавливаются Регламентом Думы. Председатель комиссии может также осуществлять полномочия, предусмотренные подпунктами 6 и 8 пункта 6 настоящего положения.

9. Члены комиссии Думы, включая заместителя (заместителей) комиссии Думы, осуществляют следующие полномочия:

1) вносят председателю комиссии предложения:

- в план работы комиссии;

- в проект повестки заседания комиссии;

- в проект повестки заседания Думы;

- о приглашении для участия в заседаниях комиссии представителей  территориальных органов исполнительных органов государственной власти РФ и  Свердловской области, расположенных на территории муниципального образования, органов местного самоуправления, организаций и экспертов;

- по составу экспертных и рабочих групп для разработки проектов нормативных правовых актов и проектов иных решений Думы;

- по составу  групп депутатского контроля за исполнением контрактов по реализации мероприятий, включённых в муниципальные программы, государственные программы Свердловской области, в том числе на основе частно-муниципального и частно–государственного партнёрства, реализуемых на территории муниципального образования;

2) организуют и обеспечивают подготовку необходимых материалов для рассмотрения соответствующих вопросов на заседаниях комиссии;

3) работают с материалами и документами, направленными им председателем комиссии, в том числе обеспечивают подготовку проектов ответов за подписью председателя комиссии или председателя Думы на обращения, поступившие на исполнение в комиссию по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения;

4) организуют и обеспечивают подготовку проектов нормативных правовых актов Думы в соответствии с Регламентом Думы, закреплёнными за ними обязанностями, планами работы комиссии;

5) по решению комиссии или по поручению председателя комиссии представляют комиссию Думы в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями;

6) организуют работу по выполнению решений комиссии, в том числе работу создаваемых комиссией экспертных и рабочих групп;

7) по поручению председателя комиссии осуществляют полномочия, выполнение которых необходимо для решения вопросов, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения.

10. Комиссия Думы работает по планам, утверждённым решением комиссии.

11. Основными организационными формами работы комиссии являются заседания комиссии, заседания рабочих групп и депутатские слушания.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с планами работы комиссии.

Член комиссии обязан присутствовать на заседании комиссии.

При невозможности присутствовать на заседании комиссии член комиссии заблаговременно информирует председателя комиссии.

12. Порядок проведения заседаний комиссии Думы и иные вопросы, связанные с организацией деятельности комиссии Думы устанавливаются Регламентом Думы.

Решение вопросов деятельности комиссии Думы, неурегулированных Регламентом Думы, осуществляется комиссией самостоятельно большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии.

13. Комиссия Думы обеспечивает работу с обращениями граждан в порядке и сроки, установленные федеральным законом.

 Письменное обращение, направленное на исполнение в комиссию и содержащее вопросы, рассмотрение которых не входит в компетенцию Думы, направляется председателем комиссии в течение одного дня с момента получения им обращения председателю Думы для направления в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, и уведомления гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.

Письменное обращение, направленное на исполнение в комиссию и содержащее вопросы, рассмотрение которых входит в компетенцию иной комиссии Думы, в течение трёх дней со дня поступления председателю комиссии направляется им председателю Думы для определения иного исполнителя.

14. Настоящее Положение утверждается решением Думы, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

 Изменения в настоящее Положение вносятся на рассмотрение Думы комиссией Думы в порядке, установленном Регламентом Думы, и утверждаются решением Думы, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.